
文部科学省初等中等教育局 平成25年度「復興教育支援事業」

修会教師のためのカウンセリング研
（訪問形式の校内研修・後期）

実施案内（募集のご案内）
主催：一般財団法人 日本私学教育研究所
後援：日本私立中学高等学校連合会，日本私立小学校連合会

は じ め に

文部科学省の平成24年度復興教育支援事業として、昨年度の後期に「教師のためのカウンセリング
研修会 （訪問形式の校内研修）を12校で実施いたしました。また、本年度も文部科学省の復興教育」
支援事業に採択され、本年度前期（6月から７月）にも研修会を実施して参りました。特定の教員だけ
でなく全教職員が児童生徒の心により添い、児童生徒の気持ちを理解する姿勢を持つことと、学校内
に全体で事に当たる体制づくりの重要性を再確認して参りました。

そこで 本年度後期 10月から12月・12校程度 にも 教師のためのカウンセリング研修会 訪、 （ ） 、「 」（
） 、 。問形式の校内研修 を実施することとなり 下記の要領で実施希望の学校を募ることにいたしました

つきましては、校内研修の実施を希望される学校に対し、下記実施要領にて当研究所からスタッフ
を派遣して研修会を開催いたしますので、この機会に貴校の校内研修としてお役立ていただきたく、
ご案内申しあげます。

実 施 要 領

まで（土曜日も可）の半日(午前か午後)実 施 時 期 平成25年10月17日(木曜日）～12月19日(木曜日）

（ご相談により時間は調整いたします）研修の時間 ２時間～３時間程度

（ 、 ）研修内容例 ・講師による講演 震災とカウンセリング 望ましい話の聴き方 生徒の発達段階等
・参加者のロールプレイや話し合い
・シェアリング（話し合いの発表）等

講演料・交通費等は、文部科学省委託事業費から支出いたしますので、学校の負担はありません。研 修 費 用

ご希望の学校は、下記注意事項等をご覧になった上で、裏面の「仮申込書」に必要事申 込 方 法
項を記入して、ファックスで当研究所に「仮申込書」をお送りください。

申込締切日 平成25年10月11日（金曜日）まで

※応募多数の場合は、講師等の日程等を調整し採択の可否をお答えします。

・実施時期等の関係から概ね12校程度とさせていただきます。注 意 事 項
・当研究所の他の研修事業等との兼ね合いでご希望に添えない日もあります。
・研修内容については、各学校のニーズに応じて検討いたします。
・会場は貴校でご用意をお願いいたします。
・裏面の仮申込書をお送りいただいた後、貴校担当者と、当研究所担当者（主任研究

員 細について検討のうえ、研修の日程等を調整させていただきます。：山路）で、詳

一般財団法人 日本私学教育研究所 研究調査係：横 山問 合 せ 先

〒102-0073 東京都千代田区九段北4-3-8 市ヶ谷ＵＮビル６階

TEL03-3222-1621 FAX03-3222-1683 E-mail yokoyama@shigaku.or.jp

　【※対象校：東北地区・北関東地区の私立小学校、中学校、高等学校、中等教育学校】



平成25年度 文部科学省初等中等教育局「復興教育支援事業」

教師のためのカウンセリング研修会（訪問形式の校内研修・後期） 仮申込書

学 校 名

〒
学校所在地
(TEL/FAX)

TEL FAX

学校(会場)
駅から 徒歩・バス・車 で 分までの交通

ふりがな職名

氏 名貴 校

ご 担 当 者
連絡先（学校電話、携帯電話等）

E-mail

第一希望 平成 年 月 日（ 曜日） 午前・午後
校 内 研 修

第二希望 平成 年 月 日（ 曜日） 午前・午後開 催 希 望
日 時

第三希望 平成 年 月 日（ 曜日） 午前・午後

（ ）名程度当日参加教職員数の規模（予定数）

応募の理由・研修内容についての希望をご記入ください。

平成25年 月 日
一般財団法人 日本私学教育研究所 御中

上記の通り申し込みます。

学校長氏名 印

・太線枠内に必要事項記入または○印をしてください。
・研修開催申込にあたっては、表裏間違えないようにこの用紙をファックスで下記宛にご送付

ください。送り状は不要です。
・申込締切日 平成25年10月11日（金曜日）

詳細については、貴校担当者と当研究所担当者（主任研究員：山路）で検討のうえ決定いたします。・
やまじ

ＦＡＸ送信先 ０３-３２２２-１６８３
問合せ先 一般財団法人 日本私学教育研究所 研究調査係：横山

よこやま

〒102-0073 東京都千代田区九段北4-3-8 市ヶ谷ＵＮビル６階

TEL03-3222-1621 FAX03-3222-1683 E-mail yokoyama@shigaku.or.jp




